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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE
SHERBIMI SOCIAL SHTETEROR

Nr 3% SProt. Tirané mé OB/ 6 /2023

Lénda: Norma ushgimore pér Qendrat e Zhvillimit

QENDRA E ZHVILLIMIT TIRANE, QENDRA E ZHVILLIMIT
REZIDENCIAL DURRES, QENDRA E ZHVILLIMIT KORCE, QENDRA E
ZHVILLIMIT SHKODER, QENDRA E ZHVILLIMIT BERAT, QENDRA E

ZHVILLIMIT VLORE, QENDRA E ZHVILLIMIT DITOR LEZHE, QENDRA DITORE
E ZHVILLIMIT KORCE

Pér Dijeni: MINISTRISE SiE SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE
Tirané

Né mbéshtetje t€ urdhézimit nr. 662 prot. daté 06.12.2022 pér “Njé ndryshim né udhézimin nr.
689, daté 02.10.2018 “Pér nivelin e kuotave t& shpenzimeve pér ushgime, né institucionet publike
rezidenciale e komunitare t&€ pérkujdesjes shoqérore”, si dhe né mbéshtetje té urdhérit nr. 2595/1
prot, daté¢ 10.01.2023 “Pér ngritjen e grupeve t& punés pér hartimin e propozimeve lidhur me
menuné ditore t€ pérfituesve né institucionet publike rezidenciale e komunitare t&¢ pérkujdesit
shoqéror”, ju vémé né dispozicion kuotat ushqimore t& shpenzimeve pér ushgime sipas projekt-
studimit pér Qendrat e Zhvillimit.

Bashkélidhur do t& gjeni informacionin shterues,
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Tirané meUs /C /2023

Nr>% 'ka’rot.
1
RELACION

NEé zbatim t€ Urdhérit Nr.2595/1 prot., daté 10.01.2023 “Pér ngritjen e grupit t& punés pér hartimin
e propozimeve lidhur me menuné ditore t& pérfituesve né institucionet publike rezidenciale e
komunitare t€ pérkujdesit shogéror”, grupi i punés konsultoi dhe diskutoi né detaje né lidhje me

normén ushqgimore pér ¢do grupmoshé.

Bazuar né dokumentet mé té fundit t&¢ OBSH, FAO, EFSA dhe rekomandimeve kombétare dhe
ndérkombétare t€ shteteve me profile t€ ngjashme té zakoneve dhe ményrés sé t& ushqyerit, normat
ushgimore ditore t€ propozuara pér miratim sipas grupmoshave, mbi bazén e té cilave
rekomandohet hartimi i menuve ushgimore né cdo institucion qé ofron vakte ushgimore té ploté
ose té€ pjesshém pér individét e Qendrave t&€ Zhvillimit, jané pérllogaritur né bazé t¢ cmimeve té
artikujve kryesoré té€ konsumit (me TVSH) té marra nga INSTAT- Janar 2023, si dhe cmimeve té

tregut.

Tabela I1: Kuota ushqimore pér ¢do grupmoshé

NR GRUPMOSHA KUOTA/DITE- BEHET KUOTA/DITE- ISHTE
1 Grupmosha 7-11 vjeg 510 leké 400 leké
2 Grupmosha mbi 11 vjeg 610 leké 500 leké
3 Qendrat Ditore t€ Zhvillimit 350 leké 320 leké

Tabela 2. Ndarja e nevojave energjetike ditore (kcal/dité) e shprehur né ndarjen e vakteve

kryesore pér femijet
Vaktet Grupmosha 7-11 vjeg Grupmosha mbi 11 vjeg
Méngjesi 15% 235-341 350-430
Zemra 1 5% 78-114 141-282 il
Dreka 40% 626-910 987-1128
Zemra 2 10% 156-228 170-300
Darka 30% 469-682 846-987
Mesatarja Kcal/dité 1565-2275 2200-2850 J
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Pér fémijét me nevoja t€ veganta &shté e mundur té kené njé séré kushtesh gé ndryshojné né
ashpérsi dhe prognozé. Njé fémijé me autizém shumé funksional, pér shembull, mund té keté njé
grup problemesh unike ushqyese, ndérsa njé fémijé me paralizé cerebrale té réndé do té keté njé
grup nevojash ushqyese shumé té ndryshme.

Konsultimi me njé specialist dhe njé vlerésim ushqyes do t& pércaktojé kursin e duhur t& veprimit
duke vlerésuar peshén e fémijés, pérqindjet, rritjen me kalimin e kohés, marrjen e pérditshme,
barrierat fiziologjike pér ushqimin e miré, faktorét social dhe aftésiné njohése.

Numri i gjendjeve dhe sindromave té diagnostikuara qé ndikojné né ushqimin e njé fémije jané
befasues. Duke gené njé temé kaq e gjeré, éshté e réndésishme té theksohet se fémijét me nevoja
t€ veganta kan€ mé shumé gjasa t& kené alergji ushqimore dhe intoleranca sesa fémijét qé jané
zakonisht né zhvillim. Fémijét me nevoja té vecanta té kujdesit shéndetésor jané né rrezik té shtuar
pér probleme t€ lidhura me t€ ushqyerit. Alergjité ndaj kikirikut, alergjité ndaj glutenit, intoleranca
ndaj quméshtit dhe laktozés jané vetém njé shembull i vogél i ashpérsisé sé nevojave ushqyese q&
mund t& prekin fémijét me aftési t4 ndryshme

Studimi pér ndarjen e normave ushqimore &shté béré sipas “Pjatés sé Re”, e cila &shté e ndaré né
katér pjesé, por jo né dimensione t€ barabarta, ku evidentohen frutat, perimet, dritherat dhe pjesa
e fundit &shté pér ushqimet me proteina. Gjithashtu, pjatés i shtohet nje pjaté e vogél pér t& kujtuar
nevojén pér t€ konsumuar edhe quinésht dhe nénproduktet e tij.

Tabela nr 3: Rekomandimi ditor i marrjes sé frutave

Rekomandimi ditor Mosha Porcioni gr
Vajza 7-11vjec/ mbi 11 vjeg 1 %2 - 2 porcione/1 % - 2 porcione
Djem 7-11vjec/ mbi 11 vijeg 1 2 - 2 porcione/2-3 porcione

Tabela nr 4: Rekomandimi i marrjes ditore té perimeve

Rekomandimi Ditor Mosha Porcion
Vajza 7-11vjec/ mbi 11 vjeg 2 porcione/2-2 % porcione
Djem 7-11vjec/ mbi 11 vjeg 2-2'7aporcione/3porcione

Perimet dhe Frutat jang né shtresén ¢ sipérme t& piramidés ushqimore. Marrja e pérditéshme ¢ tyre
si té gjalla, ashtu edhe t& gatuara, i siguron organizmit marrje t& réndésishmeté léndéve ushgyese
dhe i jep njé sasi kalorish né dieté brenda vlerave té shéndetshme. Ato jané burimi mé i miré i ujit,
vitaminave (veganérisht C dhe A), sheqernave dhe kriprave minerale, pér té cilat organizm: ka
nevojé sidomos gjaté stinés sé verés.
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Tabela nr 5: Rekomandimet ditore té marrjes sé proteinave _

- Rekomandimi Ditor Mosha 2 Porcioni
Djem 7-11vjec/ mbi 11 vjeg | 34 gr/52gr/70gr

Tabela nr 6: Rekomandimet ditore té marrjes sé proteinave

Rekomandimi Ditor Mosha Porcioni

Vajza 7-11vjec/ mbi 11 vjeg 34 gr/46gr/65gr

Teprimi me proteinat né fémijéri ekspozon ndaj rrezikut t&¢ mbipeshés dhe obezitetit né moshé
madhore. Proteinat e shumta né fémijériné e hershme do t& nxisnin rritjen, me pasoja negative
metabolike n€ moshé té rritur. Mekanizmi do té bazohej né faktin qé proteinat stimulojné hormonin
e rritjes (IGF-1, faktori i rritjes 1, i ngjashém me insulinén) i cili, si pérgjigje, do t€ shkaktonte njé
rritje t€ shpejté t& masés muskulare dhe asaj t& dhjamit "Jo t& gjitha proteinat jané njésoj”. Njé
racion i vetém i njé ushqimi proteinik me origjiné shtazore &shté né& gjendje té plotésojé nevojat e
trupit (n€ kuptimin e proteinave). Pér t&€ pérmbushur kété nevojé vetém meproteina me bazé
bimore, &shté¢ e nevojshme té€ kombinohen disa burime té ndryshme: "Konsumi klasik i
makaronave dhe fasuleve &shté shembulli kryesor i kétij koncepti: duke kombinuar proteinat e
bishtajoreve me drithérat, cilésia e proteinave pérmirésohet nga integrimi i ndérsjell&, duke dhéné
mundési pér plotésimin e nevojés ideale t& proteinave"

Tabela nr 7: Rekomandimi marrjes se dritherave sipas moshés:

Rekomandimi Ditor Mosha Porcioni gr
Vajza 7-11vjec/ mbi 11 vjeg Porcioni 250 gr/Porcioni 270 gr
Djem 7-11vjec/ mbi 11 vjeg Porcioni 270 gr/Porcioni 300 gr

» Ata nga mosha 7-11vje¢ kané nevojé pér 1,400-2,600 kalori ¢do dité - né& V&I‘ESI té
faktoréve té caktuar, si¢ eshte niveli 1 aktivitetit. {4

» Mosha mbi 11 vjeg¢ kané nevojé pér 2,200-2,800 kalori ¢do dité.
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Pérveg marrjes s¢ mjaftueshme té kalorive, dieta e njé fémije do t& pérmbushé ketoreferenca dietike

(DRIs)
Tabela nr 8: DRI sipas grupmoshave

Ushgyesit DRI pér 1-3 vjet ‘ DRI pér 4-vjet
Kalcium 700 mg 1.000mg
Hekuri 7mg 10 mg
Vitamina A 300 mcg 400mcg
Vitamina B12 0,9 meg 1,2meg
Vitamina C 15mg 25 mg
Vitamina D 600 TU (15 mcg) 600 IU(15 mcg)

Shpesh, njé fémijé me nevoja té veganta mund t€ pérballet me pengesa specifike pér t€ pasur njé
marrédhénie té shéndetshme me ushqimin. Pér shembull, njé fémijé me ¢rregullim t& spektrit
autik mund té keté njé reagim negativ intensiv ndaj teksteve, shijeve ose ngjyrave t¢ veganta.
Ndérkohé, fémijét me sindromén Down mund t€ preferojn€ ushqime mé té buta pér shkak té
véshtirésive gé hasin gjaté pértypjes ose gélltitjes.

Ushgyerja e njé fémije éshté njé burim i miré pér té pércaktuar nevojat individuale (é ushqimit té

fémijés, si mé poshté:

Obeziteti: Fémijét me l&vizshméri té kufizuar ose ata q€ kan& sémundje si Sindroma Down
mund té kené& probleme me tonin e ulét t€ muskujve ose kockat, duke e béré mé t& véshtiré
mbajtjen e peshés sé tyre. Eshté jetike t& krijohen zakone té mira té t& ushqyerit qé& né fillim,
duke kufizuar pérvojat e fémijéve tuaj me ushgimet me sheqer, t& kripur dhe t€ pérpunuara, né

ményré qé ata té mund té zhvillojné njé shije pér ushqimet e freskéta sezonale.

T& genit nén peshé: Fémijét me nevoja t& veganta mund t& jené nén peshé pér shkak t&
problemeve t& ndryshme, duke pérfshiré véshtirésité me gélltitje. Disa fémijé mund t& kené njé
metabolizém veganérisht té shpejté, té shkaktuar nga kushte t€ tilla si paraliza cerebrale, ku

spazmat muskulare djegin njé numér t& konsiderueshém kalorish. Problemet e gélltitjes (disfagia)
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jané njé ¢éshtje q& duhet té diagnostikohet nga njé terapist. N& raste té lehta, terapisti mund té&

punojé sé bashku me fémijén tuaj pér té pérmirésuar mekanizmin e gélltitjes.

Per Grupmoshat éshté siguruar gé té merren té gjitha vlerat ushqimore té nevojshme si: vitaminat,
mineralet, proteinat, karbohidratet dhe fibrat duke perdorur nje sasi dhe njé kalorazh ditor té

bollshém dhe té duhur.
Céshtjet e Sigurisé Ushgimore

Shérbimi i ushqimit té sigurt pér fémijét Eshté pérgjegjési e té€ gjithéve qé jané t& pérfshiré né
trajtimin e Ushqimit. Ushgimet pér fémijét me nevoja t&€ veganta ushgimore duhet té pérgatiten
dhe trajtohen duke ndjekur t& njéjtat procedura té sigurisé ushqimore t& kérkuara pér t& gjitha

vaktet e tjera.

Fémijét jané vecanérisht t€ prekshém ndaj sémundjeve té mundshme té shkaktuara nga ushqimi
sidomos fémijét me nevoja té vecanta shéndetésore. Nga koha e bleré ushqgimet jané

t& marra deri né€ kohén kur ato konsumohen, &shté kritike qé t& ndigen praktikat e sigurta té

ushgimit.

Disa praktika t& zakonshme t& sigurisé ushqimore pérfshijné:

* Larja e duarve shpesh, si¢ duhet dhe né kohé t& pérshtatshme

* Gatimi 1 ushqimeve né temperaturén e duhur t€ brendshme

» Pérdorimi 1 rijé termometri t€ kalibruar pér gatim, ftohje, mbajtje t& nxehtg, té ftohté,
dhe rinxehje

* Ftohja e shpejté e ushgimeve
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Menuja do té jeté e ndryshme pér té 7 ditét e javés, ku do té pérfshihen 5 vakte né dité:

e Mengjesi
e Zemral
e Dreka

e Zemra?2
o Darka

Regjimi ushqimor do 1€ jeté strikt pérsa i pérket gramaturave dhe kalorive, pér fémijé bazuar né
¢do grupmoshé, si dhe larmishmérin€ e duhur & vitaminave dhe mineraleve pér rritjen dhe

zhvillimin e tyre.

Ju faleminderit,

Grupi i punés:

Znj. Mariela Baro
Znj. Ilva Balliu
Znj. Shpresa Allka

Kryetar: /4;{ )

Angtar:

Anétar: AL
&

v
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